CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577.1580/1266
camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br  e camarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 34, DE 06 DE MAIO DE 2022

“Denomina Viela de Acesso José de Paula
Pereira, o Logradouro, localizado no Bairro
Boa Esperança neste Município”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Barra do Turvo, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Barra do Turvo, Estado

de São Paulo, por seus representantes, aprova e o Poder Executivo sanciona e
promulga a seguinte lei:

Artigo 1º - Fica denominada Viela de Acesso José de Paula Pereira o

Logradouro localizado com início no lado esquerdo, entre os números 317 e 335 da
Av. Ver. Firmino Pedroso dos Santos, na quadra 09 (nove) e término no último
domicílio, no Bairro Boa Esperança, Município de Barra do Turvo/SP.

Artigo 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar

confeccionar a placa relativa à denominação de que trata o artigo anterior.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Amadeu Souza de Jesus, 06 de maio de 2022.

ADILSON DE LIMA
Vereador/Idealizador do Projeto

mailto:camara@cmbrradoturvo.sp.gov.br
mailto:camarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577.1580/1266
camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br  e camarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras:

Estamos encaminhando para apreciação e deliberação dessa

Egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei n. 034, de 06 de maio de 2022, de
autoria do Sr. Vereador Adilson de Lima, com a colaboração de todos os
Vereadores (as).

 Tem o presente à finalidade de prestar homenagem póstuma
ao cidadão barraturvense Sr. José de Paula Pereira, nascido em 20 de março de
1919 na cidade de Barra do Turvo/SP, filho de Joana Morato de Almeida.

Casou-se com Sra. Luiza Ursulino de Moura e teve 05 filhos:
Angelina Pereira, Maria Célia Pereira, Roseli Pereira, Paulina Pereira e José
Donizete Pereira. Residiu durante toda sua vida em Barra do Turvo e exerceu a
profissão de Transportador de mercadorias, alimentos, produtos agrícolas etc
animais de criação etc.

Sr. José era uma pessoa muito calma e querida por sua família e
vizinhos, tinha um atendimento especial a todos em geral, possuía muitas terras no
local, hoje transformada em lotes urbanos.

Na época o único meio de transporte era a canoa, o qual ele descia
de Barra do Turvo, para Iporanga a fim de levar mercadorias compradas pelos
cidadões barraturvenses em mercearias local, produtos agrícolas e animais de
criação etc, na época era uma viagem de 03 a 04 dias até a cidade de Iporanga via
canoa Rio Pardo de ida e vinda, tudo que dependesse de ir a cidade realizar
qualquer tipo de necessidade tais como: banco, mercados, lojas etc...lá já estava
disposto a levar as pessoas, ajudava para que as pessoas saíssem satisfeito e feliz
e que pudesse levar para sua casa o sustento dos filhos, nunca deixava saírem
insatisfeito e sem levar a mercadoria necessária para casa, fazia qualquer negócio
com sua grandeza de calma, paciência e bondade.

Entre o trabalho de transportador de canoa, também fabricava
caixões em madeiras para sepultamentos na pequena cidade, construía também
casas, até hoje ainda existe algumas casas antigas construídas por ele.

Era um pai, “avô” amigo e carinhoso para com a família.
 Tendo em vista a qualidade deste, é que, reconhecemos na

pessoa de Sr. José um exemplo de amor e respeito ao próximo, conhecendo sua
família e seu respeito por suas raízes familiares, sabemos da importância dessa
proposta, para homenageá-lo.

Nada mais justo que atribuir seu nome no pequeno logradouro no
Bairro em que residia como símbolo de amor e carinho por todos.

Plenário Vereador Amadeu Souza de Jesus, 06 de maio de 2022.

ADILSON DE LIMA
Vereador/Idealizador do Projeto

mailto:camara@cmbrradoturvo.sp.gov.br
mailto:camarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br